[image: ]Буряад Уласай Муяын аймаг- «Муяын аймаг» гэһэн нютагай засагай
байгууламжын депутадуудай Зүблэлэй  ээлжээтэ сесси

	Муйский район
Республики    Бурятия
44 очередная  сессия
Совета депутатов
муниципального   образования «Муйский район»

РЕШЕНИЕ

8 февраля 2023 г. № 324                                                           пгт. Таксимо

О законодательной инициативе по внесению в Народный Хурал Республики Бурятия проекта Закона Республики Бурятия «О внесении изменений в приложение 1 к Закону Республики Бурятия «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Бурятия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»

В соответствии с пунктом 11 частью 2 Устава муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия, Совет депутатов муниципального образования «Муйский район» решил:

1. Внести в порядке законодательной инициативы Совета депутатов муниципального образования «Муйский район» в Народный Хурал Республики Бурятия проект Закона Республики Бурятия «О внесении изменений в приложение 1 к Закону Республики Бурятии «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Бурятия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (прилагается).
2. Направить настоящее решение в Народный Хурал Республики Бурятия.
3. Определить докладчиком при рассмотрении данного законопроекта в Народный Хурал Республики Бурятия начальника финансово-бюджетного отдела администрации муниципального образования «Муйский район» Листунову Юлию Юрьевну.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
5.  Опубликовать настоящее решение в газете «Муйская новь», разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Муйский район» (www.admmsk.ru).

Глава муниципального образования
«Муйский район»                                                                       А.И. Козлов

Председатель Совета депутатов
МО «Муйский район»                                                               М.Р. Горбунова

Вносится Советом депутатов муниципального
образования «Муйский район»
проект от 08 февраля 2023 года

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
О внесении изменений в приложение 1 к Закону Республики Бурятия «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Бурятия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»

Статья 1
Внести в приложение 1 к Закону Республики Бурятия от 05.05.2015 N 1110-V (ред. от 29.04.2022) «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Бурятия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (газета «Бурятия», 2015, 19 мая; официальный Интернет-портал Правительства Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2015, 5 мая; 2017, 10 мая; 2019, 10 апреля; 2022, 9 марта;2022, 29 апреля) изменение,  изложив пункт 3 в следующей редакции:
«3. Объем субвенции, предоставляемой бюджету i-го муниципального образования на выполнение отдельных государственных полномочий, определяется по формуле:

Si = К 1,3 * (Pотлов + Pсодержание + Pосмотр + Pучет + Pвакцинация, стерилизация + Pэвтаназия + Pутилизация + Pвозврат), где:
К 1,3 - коэффициент применяется в отношении муниципальных образований, где отсутствуют приюты для животных.
Pотлов - расчетная стоимость услуг по отлову, в том числе по транспортировке в места содержания животных без владельцев в i-м муниципальном образовании;
Pсодержание - расчетная стоимость услуг по содержанию, в том числе кормлению, лечению отловленных животных без владельцев в i-м муниципальном образовании;
Pосмотр - расчетная стоимость осмотра отловленных животных без владельцев в i-м муниципальном образовании;
Pучет - расчетная стоимость услуг по учету и маркированию отловленных животных без владельцев в i-м муниципальном образовании;
Pвакцинация, стерилизация - расчетная стоимость услуг по вакцинации, стерилизации (кастрации) отловленных животных без владельцев в i-м муниципальном образовании;
Pэвтаназия - расчетная стоимость услуг эвтаназии отловленных животных без владельцев в i-м муниципальном образовании;
Pутилизация - расчетная стоимость услуг по утилизации трупов животных без владельцев в i-м муниципальном образовании;
Pвозврат - расчетная стоимость услуг по возврату (транспортировке) на прежние места обитания отловленных животных без владельцев после проведения мероприятий в i-м муниципальном образовании.».

        Статья 2
        Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Бурятия                                                       А.С. Цыденов

г. Улан-Удэ
«____» ______________2023 года

№

Пояснительная записка
к проекту Закона Республики Бурятия
«О внесении изменений в приложение 1 к Закону Республики Бурятия «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Бурятия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»

Проект Закона Республики Бурятия «О внесении изменений в приложение 1 к Закону Республики Бурятия «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Бурятия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (далее - проект Закона) разработан в целях

Законопроектом предлагается внести изменения путем изложения пункта 3 приложения 1 к Закону № 1110-V в новой редакции, предлагая добавить  К 1,3 - коэффициент  будет применятся в отношении муниципальных образований, где отсутствуют приюты для животных.
Проведенный анализ коррупциогенности настоящего проекта закона свидетельствует об отсутствии коррупциогенных факторов.

Глава МО «Муйский район»-
руководитель администрации                                                   А.И. Козлов

Финансово-экономическое обоснование
к проекту Закона Республики Бурятия
«О внесении изменений в приложение 1 к Закону Республики Бурятия «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Бурятия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»

Глава МО «Муйский район»-
руководитель администрации                                                   А.И. Козлов

Предложения
к разработке нормативных правовых актов, принятие которых
необходимо для реализации проекта Закона Республики Бурятия
«О внесении изменений в приложение 1 к Закону Республики Бурятия «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Бурятия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»

В целях реализации закона разработка нормативных правовых актов не потребуется.

Перечень
законов и иных нормативных правовых актов, отмены, изменения
которых потребует принятия Закона Республики Бурятия
«О внесении изменений в приложение 1 к Закону Республики Бурятия «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Бурятия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»

Принятие данного Закона Республики Бурятия не потребует внесения изменений в законы и иные нормативные правовые акты.

Глава МО «Муйский район»-
руководитель администрации                                                   А.И. Козлов

Справка
о состоянии законодательства в данной сфере
правового регулирования

1. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
2.  Федеральный закон от 27.12.2018 N 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
3. Закон Республики Бурятия от 08.10.2019 N 579-VI «Об отдельных полномочиях органов государственной власти Республики Бурятия и органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Бурятия в области обращения с животными».

Глава МО «Муйский район»-
руководитель администрации                                                   А.И. Козлов

image1.jpeg